parte-

Paragone
dell'opere
del Cardinale
Santorio, e
del Padre
Castellano,
colli Sinodi
di San Carlo.

ANNO
1755.

BENEDICTUS XIV. AN. XV. 179 ANNO

lancem, quumque, aliquo hujusmodi casu fese offrente, deliberandum erit, obstrictum se non cet, vi quidem directiva, amplecti quidquid fuit a Sancto Carolo praefatis in Synodis constitutum. Non indigent profecto praefata Synodi, ut quidquam illis adjiciatur, at si qua fieri vellet accessio, in promptu illa quidem esset, & facillime comparanda ex aliis Synodis, & Ritualibus aliarum Dioecesum, in quibus ex norma in S. Caroli Synodis tradita, statutum certinatur, ut cum incendiis periculum subest, aperiatur Tabernaculum, Sacramentum relinquitur obtectum, religiosa fiat precum recitatio, nec extrahatur Sacramentum, ac proinde ne cum eodem ad incendia, tempestatesque be- nedicatur.

Alla Synodus
Italica, Au-
torumque
Sententiaz,
quibus pro-
posita assertio
roboratur.

§. 26. Supra allatæ sunt Synodorum, Autorumque transalpinorum auctoritates, nunc alias superaddemus ex Italibz nostris defunctis. Injuriam sibi faceret is, cui incomperta esse- tum eximia virtus Praefulsi Gratiani olim Ameritæ Episcopi, tum ejusdem celebris Synodus habita anno 1595., in cuius capite 109. ita legitur. *Ad arcendas pluvias, aut tempestates, procollaque, que forte impendere videbuntur, nemo Sacerdos Pyxidem ipsam cum Sacramento efferat, sed tantum Tabernaculum, patefacto ostio, adaperiat, & in conspectu Sacramenti, genibus ad terram datis, Litanias, aliasque precatio- nes ejus rei causa institutas, pie sancteque cum populo, qui aderit, aut cum Clericis, aut etiam filios peragat, Divinamque benignitatem, ut mala, qua peccata nostra merentur, misericordia sua avertat, religiose preceatur. Perpetua quo- que est præstantia in rebus ad Ritus spectantibus Patris Bartholomai Gavanti, qui composuit Euchiridion, seu Manuale Episcoporum ad Sacras functiones rite dirigendas; in hoc autem verbo Eucharistia num. 14. haec scripta reliquit: Non adhibeatur contra grandinem, puta in valvis Ecclesie, benedictio aërem. Nec missum faciemus Clericatum, utcumque ceteris recentiori, non exiguum tamen laudem consecutum; in ejus quippe decisione 60. de Eu. huius num. 11. haec leguntur: At ad benedicendum aërem contra grandinem, probhitum est, Sacram Eucharistiam expondere in valvis Ecclesie.*

Iterata com-
mendatio E-
minentissimi
Vicarii, ac
monita.

§. 27. His Litteris finem imponimus, tum quia aliis obruimur curis, tum & quia astivis caloribus afficiimur. Prudens nobis probatur Fraternitas tua agendi ratio, dum nihil graviter egisti in pium illum Sacerdotem, qui extra Iauuan Ecclesie S. Nicolai in Carcere Be- nitionem super Populo, & ad incendium est impertitus; valde enim huic casui congrueret nobis videntur verba S. Bernardi Serm. 40. su- per Cantica, ubi haec scripta reliquit: *Etiamsi perperam actum quid reprehendas, nec sic judices proximum; magis autem excusa. Excusa intentionem, si opus non potes: puta ignoriam, puta subreptionem, puta casum. Verum cum haud iustum æquum sit, ut, quæ sunt minus recte gesta, conniventia invalecant, iteratisque actibus quamdam veluti legitima specifabilisque consuetudinis speciem obtineant, non solum ci- bi curæ erit, hanc nostram Epistolam in Can- cellaria tua custodiri, verum etiam Edictum, interposita auctoritate nostra propone, in certam normam eorum, quæ, excitato incendio aliquo, præstanta sunt, ut Deo supplicetur juxta Ritum S. Romanae Ecclesie: Edicatumque ipsum, velut ad amissim, exiges ad ea, quæ a Sancto Carolo no[n]cunctorum constituta, quæque fuerunt a nobis in his Nostris Litteris fusius exposita. Teque, Ven. Frater Noster, ex animo amplectentes, Apostoli- cam Benedictionem tibi peramanter impertimus,*

Datum Rome apud Sanctam Mariam Ma- jorem die xxvii. Julii MDCCLV. Pontificatus No- stri Anno XV.

partito, quando succeda il caso, in linea di- rettiva, si ritroverà astretto ad abbracciare quanto si ritrova stafilito da San Carlo ne' pre- detti Sinodi. Non hanno certamente questi Si- nodi bisogno di sopracarico; ma, quando il sopracarico si volesse ritrovare, non manche- rebbe, desumendolo da altri Sinodi, e Rituali d'altre Dioecesi, ne' quali, aderendo ai Sinodi di San Carlo, si vede stabilito, che ne' peri- coli degl' incendi si apra il Tabernacolo, si las- ci coperto il Venerabile, si recitino divotamen- te le preci; né il Sagramento si estragga, e per conseguenza con esso si dia la Benedizio- ne sopra gl' incendi, o le tempeste.

§. 26. Di sopra si sono riferite le autorità de' Sinodi, e degli Autori Oltramontani; ora aggiungeremo quelle de' nostri Italiani. Farebbe gran torto a se stesso, chi non avesse cognizione del merito di Monsignor Graziani già Vescovo di Amelia, e del suo celebre Sinodo tenuto l'anno 1595. nel di cui cap. 109. così si legge: *Ad arcendas pluvias, aut tempestates, procollaque, que forte impendere videbuntur, nemo Sacerdos Pyxidem ipsam cum Sacramento efferat, sed tantum Tabernaculum, patefacto ostio, adaperiat, & in conspectu Sacramenti, genibus ad terram datis, Litanias, aliasque precatio- nes ejus rei causa institutas, pie sancteque cum populo, qui aderit, aut cum Clericis, aut etiam filios, peragat: Divinamque benignitatem, ut mala, qua pec- cata nostra merentur, misericordia sua avertat, religiose preceatur. Notorio pure è il merito, nella materia de' Sacri Riti, del Padre Bartolomeo Gavanti, che compose l'Enchiridion, o sia Manuale de' Vescovi, per ben regolare le sacre funzioni; ed in questo, alla parola Eucha- ristia, al num. 14. co'l lasciò scritto: Non ad- hibeatur contra grandinem, puta in valvis Ecclesie, benedictio aërem. Nè tralascieremo il Cle- ricato, che benché più recente degli altri, ha avuto il suo gran pregio, leggendosi nella decis. 60. de Eucharistia num. 11. quanto siegue: At ad benedicendum aërem contra grandinem, prohibi- bitum est, Sacram Eucharistiam expondere in val- vis Ecclesie.*

§. 27. Terminiamo la presente lettera, non meno perchè siamo oppresi da altre faccen- de, ma perchè siamo anche tormentati dal caldo. Approviamo la sua prudente condotta nel non aver fatto verun risentimento contra quel buon Sacerdote, che fuori della porta della Chiesa di San Niccolò in Carcere diede la Bene- dictione sopra il popolo e sopra l'incendio, sembrandoci molto adattabile le parole di San Bernardo nel Serm. 40. super Cantica, ove co'l lasciò scritto: *Etiamsi perperam actum quid reprehendas, nec sic judices proximum; magis autem excusa. Excusa intentionem, si opus non potes: puta ignoriam, puta subreptionem, puta casum. Ma non ellendo poi del dovere, che le cose che non sono ben fatte, colla connivenza prendano piede, e colla frequenza degli atti prendano una patina di legittima e venerabile osservanza, non solo avrà la bonta di far conservare questa Nostra Lettera nella sua Cancelleria, ma altresì di pubblicare, anche colla nostra autorità, un Editto regolativo di quanto dee farsi nel caso degl' incendi, per pregare Iddio, secondo i Riti della Santa Romana Chiesa; conformandosi nell' Editto in tutto e per tutto a quanto si vede sta- bilito da San Carlo, ed è stato da Noi diffusa- mente esposto in questa Nostra Lettera. Ed abbracciandola, con pienezza di cuore le dia- mo l'Apostolica Benedizione.*

Datum Roma apud Sanctam Mariam Ma- jorem die xxvii. Julii MDCCLV. Pontificatus No- stri Anno XV.

Quod

Dat. 27 di
Luglio 1755.
del Pontifi-
cate 15.

Aggiunta di
un altro Sino-
do Italiano,
d'autorità di
Dottori in
conferma
della stabilità
sentenza.

Iterata lode
dell'Eminen-
tissimo Vicario,
ed or tini
opportuni.

Datum 27.
Julii 1755.
Pont. 15.

LII.

Quod Episcopis Vicariis Apostolicis Indianorum Orientalium injunctum fuit, ut si Episcopum Coadjutorem, vel Vicarium generalem non haberent, hunc sibi adficerent, cui amplissime tribuebantur facultates in casu obitus Vicarii Apostolici, id ceteris etiam Vicariis Apostolicis nunc imperatur: Salva tamen electione Vicarii Capitularis, ubi vel Canonici, vel Parochi eam peragere consueverunt; in iis vero locis, ubi vel non adfert, vel convenire nequeunt, constitutus jam ab Episcopo Vicarius generalis, ipse, eodem defuncto, Vicarius etiam Capitularis habeatur.

Venerabilibus Fratribus, ac dilectis Filii, Metropolitanis, Archiepiscopis, & Episcopis, aliquique Apostolicis Vicariis.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabiles Fratres, ac dilecti Filii, salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Exordium.
Haec littera
relatae
runt superius
Conf. X.
pag. 29.

Q UAM ex sublimi hac Sacrofanci Apostolatus specula, in qua per ineffabilem divine bonitatis abundantiam plane immerentes praesideremus, pro injecta Nobis gravissima omnium Ecclesiarum dignitate, impositaque omnium animarum IESU CHRISTI Sanguine redemptarum procuratione, alias, nempe die vigesima sexta mensis Januarii anno MDCCCLIII. irivimus apostolicae providentiae rationem pro Indiis Orientalibus; eamdem quoque Venerabiles Fratres, ac dilecti Filii, in iis partibus, in quibus vos constituti ac deputati, Apostolicum ministerium vestrum, non sine magnis affidisque laboribus & incommodis, laudabiliter obire pergitis, haud patimur desiderari, quemadmodum immensa Supremi Pastorum Principis IESU CHRISTI caritas maximopere urget, ut eo alacrius omnem operam studiunque nostrum ad hoc conferamus, quo longius a Novis regiones illas abesse non ignoramus.

Provida ea-
rumdem dif-
positio recente-
fetur.

S. 1. Quoniam autem non sine gravissima Pontificii animi nostri molesta tunc accepamus, aliquem feliciter ex Indianorum Orientalium Apostolicis Vicariis Episcopali titulo & charactere insignitum, sed sine Coadjutore cum futura successione, viam universae carnis ingressum, ad repositam in Cœlis coronam Apostolicis laboribus partam evolasse, ac neminem, qui Ordinariam pro defuncto Vicario Apostolico jurisdictionem exerceret, repertum aut deputatum fuisse; Eapropter omnibus & singulis Vicariis Apostolicis hujusmodi injunximus & mandavimus, ut qui neque Episcopum Coadjutorem cum futura successione, neque Vicarium ex Clero sive seculari, sive regulari Generalem haberent, statim atque ad unumquemque eorum aliarum nostrarum in simili forma Brevis defuper expeditarum Litterarum certa notitia pervenisset, deputarent Vicarium ex Clero sive seculari sive regulari, habilem tamen, atque idoneum, qui eveniente cujusvis Apostolici Vicarii sine Coadjutore cum futura successione obitu, tamquam Apostolicae hujus Sanctæ Sedis Delegatus, teneretur affumere & obire regnum, & gubernium Apostolicum Vicariatus, usque ad captam ejusdem Apostolici Vicariatus hujusmodi possessionem a novo Vicario Apostolico, quem eadem hæc Sancta Sedes constitueret, aut usque ad quamcumque aliam ab ipsa Sancta Sede ineundam ordinationem. Porro Vicario Generali hujusmodi per Apostolicum quocumque Vicarium sibi, ut præmittebatur, deputando, Nos laudatarum nostrarum Litterarum

rum tenore, Apostolica auctoritate, concessimus & tribuimus omnes & singulas facultates perpetuis futuris temporibus valutas, quæ Vicariis Capitularibus cujusvis Cathedralis Ecclesiae, Sede vacante, inesse & de jure competere dignocuntur. Praeterea eidem Vicario Generali, post tamen Apostolici Vicarii obitum, concessimus & impertiti fuimus usum & exercitum earum facultatum, quibus utebatur & gaudebat, dum vivet, defunctus Apostolicus Vicarius Episcopus; iis dumtaxat exceptis, quæ requirunt Ordinem, & Characterem Episcopalem, vel non sine Sacrorum Oleorum usu exercentur. Quandocumque vero necessitas urgeret, saepedicto Vicario Generali potestate etiam indulsum & dedimus, consecrandi Calices, Patenas, & Altaria portatilia, cum Sacris Oleis omnino ab Episcopo benedictis.

S. 2. Porro, cum, sicut pariter acceperimus, eadem omnino occasionses, eosdemque profrus causas, in iis, in quibus mutus vobis demandatum adimplere contenditis, regionibus accidere, atque insimil reperiiri aliquibus in locis nonnullos Apostolicos Vicarios haud Episcopali titulo, & charactere insignitos, sed per Apostolicas dumtaxat Litteras five sub Plumbo, five in simili forma Brevis expeditas, pro Vicarii Apostolici hujusmodi officio defungendo destinatos, propter quorum obitum eadem quoque momenta urgere possunt; Eapropter eadem provisiones, & facultates, ut supra expressas, & pro Indiis Orientalibus initas, & concessas, sub iisdem modo, & forma, & non alter, extendimus ad omnes istarum regionum Apostolicos Vicarios five in titulo, & charactere Episcopali insignitos, five Sacerdotali dumtaxat dignitate prestitos; atque hisce quidem Sacerdotibus, ita ut præmittitur, Apostolicis Vicariis, pariter injungimus & mandamus, ut unusquisque, memor resolutionis sue, teneatur deputare Pro-Vicarium, habilem tamen atque idoneum, qui post cujusque obitum assumere debeat regimen Vicariatus Apostolici, atque in ejusdem Vicariatus munere permanere, & cum usu earum tantummodo facultatum, quibus utebatur, fruebatur, & gaudebat defunctus Vicarius, adlaborare debeat, donec & quouique novus Apostolicus Vicarius ab Apostolica hac Sancta Sede designatus, ipsius Vicariatus posseffo- nem & regimen adierit.

S. 3. Praeterea cum compertum, exploratunque nuper fuerit, in Hibernia, Albania, Macedonia, Servia, Bulgaria, Insulis Marii Egei, Perse, Mesopotamia (quemadmodum alibi fortasse reperiatur) reperiiri aliquos Venerabiles Fratres Archiepiscopos, & Episcopos locorum Ordinarios, & Residentiales, quorum aliquot quidem Capitulum Canonicorum habent, aliquot vero ejusmodi Canonicorum Capitulo destituntur; idcirco, tenore & auctoritate paribus, statuimus, prescribimus, & mandamus, ut, eveniente cujuslibet Antistitis hujusmodi obitu, statim procedatur ad electionem Vicarii Capitularis, juxta morem, ulum, & consuetudinem hactenus servatam: nimur ubi Canonicorum Capitulum fuerit, vel a Canonicis dumtaxat, si ita in more jam positum, servatumque fuit, vel a Canonicis una cum aliis Ecclesiasticis Viris, quos in casibus hujusmodi semper intervenisse, & suffragium suum in ea electione tulisse constat. Quando autem Capitulum Canonicorum non habeatur, ii Parochi sive soli, sive cum aliis Ecclesiasticis Viris, juxta modum itidem, ulum, & consuetudinem de præterito servatam, ad Vicarii Capitularis electionem habendam accendant. Sed in hisce electionibus Vicariorum Capitularium quorūcumque volumus, præcipimus, & mandamus, ut omnino serventur Constitu-